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Maranhão 
Governo Municipal de Bom Lugar 
Secretaria Municipal de Educação 

PROCESSO DE DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

DOC. CX : N° 09120010 
CREDOR: CLAUDIANY ARAÚJO SILVA 

EMPENHO :05120007 
C.P.F./C.N.P.J. :048.428.853-94 
DATA DO PAGAMENTO :09/12/2024 
ÓRGÃO :02-Poder Executivo 
UNID. ORÇAMENTÁRIA:07-Secretaria Municipal de Educação 
CLASSIFICAÇÃO :02 06. 12 122 0003 2.027 3.3.90.14.00 

VALOR PAGO 'RS 800,00 

NISTORICO: PGTO REF, A OIARIA IVIL. 
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Maranhão 
Governo Municipal de Bom Lugar,, 
Secretaria municipal de Educaçao 
Exercido de 2024 

CUIDANDO DA GENTE 

NJ011-A. DE EMPENHO 05120007 

Data: 05/12/2024 

modalidade: ordinário 

INTERESSADO 

Credor.... CLAUDIANY ARAÚJO SILVA 
Endereço.. BOM LUGAR CENTRO-Bom Lugar-MA 65704-000 
C P  F  048.428.853-94 
Identidade CI:026195642003-3 SSP MA 
Banco  001 Agência: 0528-2 C/C.: 150.095-3 

CLASSI FICAÇÃO ORÇAMENTÁR IA 

unidade orçamentária  0206. 
Func.programática 12 122 0003 2.027 

Categoria econômica.... 
Subelemento 
Fonte de recurso 
Complemento da Fonte 
Combate ao Covid-19? 

3.3.90.14.00 
3.3.90.14.14 
1500100100 
1001 Despesas 
Não 

Secretaria municipal de Educação 
Manut. e Func. da Sec. Mun. de Educação 

Diárias - civil 
Diárias no estado 
Receita de imposto e transf. - Educação 
com manutenção desenvolvimento do ensino 

Origem dos recursos.... Crédito suplementar 

Processo de compra  não aplicável 
Código transf. ou conv 

DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO - em R$ 

Saldo anterior valor empenhado Saldo disponível 
4.400,00 800.00 3.600,00 

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, 
obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO. 

.istOrico..: valor que se erpenha para fazer face as despesas cor A CONCESSÃO DE (2 (DUAS) DIÁRIAS PARA A SRA, CIAUDIANY ARMO 
SILVA, COORDENADORA PEDAGOGICA DOS ANOS INICIAIS, PARA CUSTEAR VIAGEM A SiO-IUIS, 'ARA PARTICIPAR DC FÓRUM 
MARANHENSE DE EDUCAÇC INTEGRAI-UNDIME. 

iter Qualtidade urid. cidigo Especificação da despesa valor un'tár'o valor total (Ri) 

031 2,0000 UNIDAD 0:02: DIÃRI4 400,00 8(0,00 

Bom Lugar, 05 de Dezembro de 2024. 
Autorizo 

AUTERLI ARAÚJO SILVA 
SEC. MUN. DE FINANÇAS 

CRISTINA VIE E SOUSA MIRANDA 
SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 
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Maranhão 
Governo Municipal de Bom Lugar.
Secretaria Municipal de Educação 
Exercício de 2024 

CUIDANDO DA GENTE 

NOTA DE LIQUIDAÇÃO 05120012 

DATA: 05/12/2024 

EMPENHO ORIGINAL 

NOTA DE EMPENHO... 05120007 
DATA DO EMPENHO... 05/12/2024 

Credor.... CLAUDIANY ARAÚJO SILVA 
Endereço.. BOM LUGAR CENTRO-Bom Lugar-MA 65704-000 
C.P  F  048.428.853-94 
Identidade CI:026195642003-3 SSP MA 
Banco  001 Agência: 0528-2 C/C.: 150.095-3 

VALOR  R$ $00,00 
MODALIDADE  ordinario 

CLASSI FICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  02 06. Secretaria Municipal de Educação 
FUNC.PROGRAMÁTICA 12 122 0003 2.027 Manut. e Func. da Sec. Mun. de Educação 
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.14.00 Diárias - civil 
SUBELEMENTO  3.3.90.14.14 Diárias no estado 
FONTE DE RECURSO  1500100100 Receita de imposto e transf. - Educação 

DISCRIMINAÇÃO DE ITENS 

luartidade uridace especificação 
2,0000 DIDAC DIÁRIA 

valor un'tir'o 
400,00 

valo total 
,co 

DADOS DA L IQUIDAÇÃO 

VALOR LIQUIDADO: 800,00 
HISTÓRICO 'LIQUIDAÇÃO REF. A DIARIA CIVIL. 

Bom Lugar, 05 de Dezembro de 2024. 

MAGNO UCAS DE SOUSA SILVA 
LIQUIDANTE 



CUIDANDO DA GENTE 

ORDEM DE F› C-3-11- () 
Maranhão 
Governo Municipal de Bom Lugar_ 
Secretaria Municipal de Educaçao 

CLASSI FICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

óRGÂ0  02 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  02 06. 
CLASSIFICAÇÃO 12 122 0003 2.027 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.14.00 
SUBELEMENTO 3.3.90.14.14 
FONTE DE RECURSO  1500100100 

Poder Executivo 
Secretaria Municipal de Educação 
Manut. e Func. da Sec. Mun. de Educação 
Diárias - civil 
Diárias no estado 
Receita de imposto e transf. - Educação 

DADOS DO 
NOTA DE EMPENHO Np 05120007 VALOR DO EMPENHO,. RS 800,00 
DATA DO EMPENHO,.. 05/12/2024 MODALIDADE  ordinário 

SAL)0 ANTERIOR__ RS 800,00 RIR PAGO...   RS 800,03 

EMPENHO 
TIPO DE LICITAÇÃO. pio aplicável - 

SALDO DO EMPENHO.. RS 0,00 

LIQUIDAÇÃO 
DATA NOTA DE LIQUIDAÇÃO VALOR DA NF PAGAMENTO ATUAL NOTA FISCAL 
MUMM 05120012 800,00 NOM 

Atestamos o recebimento 
dos produtos / serviços 

MAGNO TCAS DE SOUSA SILVA 
LIQUID NTE 

PAGUE-SE a importância 
constante na presente nota 

CRISTINA VIEIRA D OUSA MIRANDA 
SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 

ORDEM DE PAGAMENTO NI° 091200.10, de09/12/2 02 4 

8ANÇ9/FONTE CHEC/REF VALOR 
68  3S.884-5 (m) , 860,00 

-111I de:2ff ), 
AUTERLI ARAÚJO SILVA 
SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS 

QUITAÇÃO 

Receti(eros) a quantia de RS 800,00 ( Oitocentos Reais ) referente a A CONCESSÃO DE 02 (DUAS) DIÁRIAS PARA A SRA. 
C.AUDIANY ARAU:0 SILVA, COORDENADORA PECAGOGICA DOS ANOS INICIAIS, PARA CUSTEAR VIAGEM A SÃO-LUIS, PARA PARTICIPAR DO FÓRUM 
MARANHENSE DE EDUCAÇÃO INTEGRAL-JHDIME. ( PGTO REF. A DIÁRIA CIVIL. ) 

Bom Lugar, 09 de Dezembro de 2024 

Assinatura  
Credor.... CLAUDIANY ARAÚJO SILVA 
Endereço.. BOM LUGAR CENTRO-Bom Lugar-MA 
C.P  F  048.428.853-94 
Identidade C1:026195642003-3 SSP MA 
Banco  001 Agência: 0528-2 C/C.: 

65704-000 

150.095-3 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400;0001-04 

Memorando n° 111/2024 

A 
Ilma. Sr. 

Auterli Araújo Silva 

Sec. Finanças da Prefeitura Municipal 

Nesta, 

Assunto: Solicita pagamento de Diárias 

Senhor Secretário, 

Bom Lugar — MA, 08 de dezembro de 2024 

Com cordiais cumprimentos, venho através do presente solicitar 

02(duas) diárias para a Sra. Claudiany Araújo Silva, Coordenadora pedagógica de Bom 

Lugar, para custear viagem à cidade de São Luis-MA para participar do Fórum 

Maranhense de Educação Integral-UNDITVIE. 

Atenciosamente, 

Cristina Vieir d sa Miranda 
Secretária de ducação 
CPF: 000.933.883-73 

Port: 154/2021 

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM 
LUGAR — MA 

PEDIDO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
PARA VIAGEM 

N°: 
111 

DADOS DO FUNCIONÁRIO 

Nome: 
Claudiany Araújo Silva 

CPF: 
048.128.853-94 

Lotação: 
Secretaria de Educação 

Cargo / Função: 
Coordenadora pedagógica 

DADOS SOBRE A VIAGEM 
Finalidade da 

Viagem 
Fórum Maranhense de Educação Integral-UNDIME. 

Trecho da Viagem 

Bom Lugar-MA á São luis-MA 

Data Prevista 
de Saída 

10.12.2024 

Data Prevista 
De Retomo: 
11.12.2024 

Meio de Transporte 

Carro 

VALORES SOLICITADOS 
Valor das Diárias. 

Cheque n. Veiculo 
Valor Total 
A Receber Quantidade 

Valor 
Unitário 

Sub — Total 

02 400,00 800,00 800,00 

Local e data Requerente 
BOM LUGAR — MA 

08 de dezembro de 2024 
C laudiany Araújo Silva

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br 



tesu", 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

DADOS BANCÁRIOS DO FUNCIONÁRIO 

Nome: 
Claudiany Araújo Silva 

CPF: 
048.128.853-94 

Agência: 
528-2 

Conta corrente: 
50.095-3 

Valor: 800,00 BANCO DO BRASIL 

DESPACHO DA DIVISÃO DE FINANÇAS 

Á PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR Data: 08/12/2024 

Autorizo a concessão e o pagamento das diárias solicitadas na forma da 
Lei. 

BOM LUGAR — MA 
Sec. de Finanças 

RESOLVE 
Conceder a Claudiany Araújo Silva, acima citado 02(duas) diárias, para deslocamento a Cidade de 
São Luis-MA, conforme especificação acima, contida no PEDIDO DE CONCESSÃO DE 
DIÁRIAS no total de R$ 800,00 (oitocentos reais). 
Dê-se Ciência e cumpra-se. 

AUTERLI ARAUJO SILVA 
Secretário de Finanças 

r-

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

PORTARIA N° 111/2024,08 de dezembro de 2024 

"AUTORIZA O PAGAMENTO DE 
DIÁRIAS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS" 

O Secretário Municipal de Finanças de Bom Lugar, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE 

Art.1° - Fica autorizado o pagamento de 02(duas) diárias, no valor Total de R$ 800,00 

(oitocentos reais) a Claudiany Araújo Silva, para custear viagem à cidade de São Luis-

MA, para participar do Fórum Maranhense de Educação Integral-UNDIME. 

Art.2° - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal de Finanças em 08 de dezembro de 2024 

AUTERLI ARAÚJO SILVA 
Sec. de Finanças 

CPF: 008.544.483-90 
PORT.007 

Email: municipiobomlugar@gmail.c,om - site: bomlugar.ma.gov.br 
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ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS DE VIAGEM: 

Excelentíssimo Senhor: 

Solicitamos autorização de V. Exa. para emissão de Nota de Empenho e Ordem de Pagamento 
referente à concessão de diária(s), nos termos da Lei n° 006 de 30 de agosto de 2021, conforme 
discrimina, ão abaixo: 

Nome: CUu..01,LCIY), joicumAgr 

CPF: 02,1 Àj 2g 853 _ 
Matrícula: -1 5 • 
Cargo/Função: eiggkit rkidcrla,  Ped 

Unidade Administrativa em exercício: 

Conta bancária: 5() O 9' 5--3 Agência: 05,22 
Viagem prevista para: 

Período de: 30 02,) ( 0 2 41 

Meio de Transporte: 

Objetivo da Viagem: Motivo da requisição: POu

R1A/Y1 riu- 6c1-14~- -j -DI JiN4

Declaro que não resido na(s) localidade(s) de destino. 

Data:  os  11.2, 1,20,22, 

Número do Banco: 

Assinatura do Servidor 

4 
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site: bomlugar.ma.gov.br 
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FRE6L1BLICA FEDERATIVA DO BRASit i, 
• 

ESTADC: ONJ MARANHAO 
SECRETARIA Dt ES VACY0 DA SEGURANÇA PUOLICA 

DFLEGACIA GERAL DE POLICIA CIVIL 
` DENTIFICACAO 

. tvlA 1E30052 1 889 

• 

iá,atiA60
TITULAR 

..7. LIDA EM TODO O TERRITORIO NACIONAL 

RUGIST" 02 61 95 642 003 —3 GERAL 
DATA DE 
EXPEDIÇÃO 

16/01./2019 

NOME CLAUDIANY ARAUJO SILVA 

nunçAo 
ERANC SCO .PAULO DE ARAUJO E AUREN I R 
ARAUJO SILVA 

NATURALIDADE 

BACABAL — MA 
DOC ORIGEM • 

SEP. DIV: . 3818 FLS. 160 LIV. Il 

1/. 
Loco?  C 

ASSINATURA 00 DIRETOR 

CPF 

048428853-94 
SA0 LUIS4:1A 

P- 147 
AW.:9 LEI N°7 116 DE 29/08183 

DATA DE NASCIMENTO 

28/06/1991 

V IA- O 2 
o .n 



<111" 
GOVERNO 

Transferência entre contas diversas 

Debitado 

Nome PMBL - MDE 

Agência 528-2 

Conta corrente 39884-5 

Creditado 

Nome CLAUDIANY ARAUJO DE AGUIA 

Agência 528-2 

Conta corrente 150095-3 

Valor 800,00 

Destinação O 

Data Nesta data 

G3350917388359591 
09/12/2024 17:48:30 

Assinada por JF238470CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA 09/12/202417:47:52 
JE664622AUTERLI ARAUJO SILVA 09/12/202417:48:30 

Transação efetuada com sucesso. 

Transação efetuada com sucesso por: JE664622 AUTERLI ARAUJO SILVA. 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: cn.611.400/000l-04 

PARECER DE CONTROLE INTERNO 

Parecer N° 05120012/2024 

Ilmo. Sr. 
Auterli Araújo Silva 
Sec. Mun. De Finanças 
Nesta, 

Assunto Análise do Processo Administrativo de Pagamento. 
Objeto Concessão de diárias rara servidor. 
Credor CLAUDIANY ARAUJO SILVA 
Valor R$ 800,00 
Processo n" 05120012/2024 

Senhor Secretário, 

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas 

atribuições legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constituição Federal e Art. 

59 da Lei Complementar n°101/2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n°4.320/64 

e demais normas que regulam as atribuições do Sistema de Controle Interno, referentes ao 

exercício do controle prévio e concomitante dos atos de gestão e, visando orientar o 

Administrador Público quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da 

Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da 

solicitação de pagamento de diárias conforme segue em anexo neste parecer: 

1-DOS FATOS 

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento 

de solicitação de diárias, conforme especificação em anexo, para análise quanto a legalidade c 

verificação das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos termos legais. 

Eis os fatos; 

Email: controladoriapmblW,gmail.com - site: bomlugar.ma.go-v.c,om 
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo 

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04. 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: cn.611.400/0001-04 

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS 

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo 
de pagamento, e a análise, conforme segue: 

'7 Nota de Empenho; 
• Liquidação; 
'7 Memorando de diárias N° 112/2024; 
•( Pedido de concessão; 
N(  Dados do Servidor; 
•/ Portaria de Autorização; 
'7 Formulário de solicitação; 
'7 Portaria do servidor; 

Após verificação de todos os documentos anexados ao presente processo 
de pagamento, esta Controladoria Geral do Município de Bom Lugar, emite Parecer, conforme 
segue: 

111-PARECER 

Pelo exposto, e considerando os dados extraídos do presente processo de 
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja 
vista, ter atendido todas as exigências contidas na Legislação vigente, sobretudo a Lei n" 4.320/64, 
Lei Complementar n° 101/2000, e demais normas dos Órgãos de Controle vigente. 

É o Parecer do Controle Interno. 

Bom lugar — Ma, 5 de dezembro de 2024. 

Cris aújo de Sousa 
Co sora Geral 

CPF N". 609.928.413-30 
PORT. 034/2021 

Email: controladoriapmb14gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com 
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo 

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04. 


